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ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIARIO

ATO ORDINATORIO

Extrajudicial/Comunicacao de interesse geral n. 0023961-57.2025.8.24.0710
Unidade: Nucleo IV - Extrajudicial
Assunto: Falsificacao de documentos/selo - comunicacao

O 32 Tabelionato de Notas e Protestos do municipio e comarca de
Itajai/SC comunicou, por meio do Oficio n. 11/2025 (9229063), sobre circulacao de
certidao de procuracao possivelmente fraudada, com outorga de poderes para
negociacao comercial, transferéncia e uso do veiculo automotor M.BENZ/710, placa
MHJOB56, Renavam n. 00213582600 e lavratura falsamente atribuida ao tabelionato
comunicante.

Nos termos do artigo 54 do Regimento Interno da Corregedoria-Geral
da Justica, bem como da Ordem de Servico n. 6 (SEI 0014940-62.2022.8.24.0710),
gue delega atribuicbes de atos ordinatérios aos servidores do Nucleo IV
(Extrajudicial), encaminho os autos a Divisao Administrativa para que se dé
conhecimento do fato ocorrido as Corregedorias dos demais Estados da Federacao,
para cumprimento do artigo 132 do Novo Cddigo de Normas desta Corregedoria-
Geral do Foro Extrajudicial.

Ad cautelam, intime-se o(a) responsavel pela serventia extrajudicial,
ora comunicante, para que, no prazo de 10 (dez) dias, demonstre o cumprimento do
Art. 132 do Novo CNCGFE in verbis: O notario ou registrador devera comunicar ao
Corregedor-Geral do Foro Extrajudicial e as demais serventias extrajudiciais do
Estado, por meio do Sistema Hermes - Malote Digital, situacées de
interesse geral, ndo alcancados por central de informacdes especializada, tais
como: [...] Il - fraude na lavratura de documentos relacionados as atividades
notariais e registrais, juntando documentos de comprovacao do ocorrido e da
comunicacao realizada as demais serventias.

Na oportunidade, esclareco que qualquer informacao relacionada a
esse assunto seja encaminhada diretamente ao comunicante.

Comprovado o cumprimentodo Art. 132 do Novo CNCGFE pelo(a)
responsavel da serventia extrajudicial, informo ser desnecessario comunicar-nos
acerca de outras medidas adotadas.

Em atencao aos limites e vedacdes impostas pela Lei n. 13.709, de 14
de agosto de 2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), observo que a
presente comunicacao e seus documentos anexos podem conter dados legalmente
protegidos, devendo ser recebidos e tramitados com a merecida cautela.

Cumprida a determinacao, o processo podera ser encerrado.



I Documento assinado eletronicamente por Fabiola Regina Ames, Coordenadora
Jel Lj de Nucleo, em 27/03/2025, as 14:57, conforme art. 19, lll, "b", da Lei
assinatura 11 419/2006
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Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 824202512417185

Nome original: 1. Oficio n.11 - Corregedoria. assinado.pdf

Data: 27/03/2025 13:31:51

Remetente:
Itajai - 3° Tabelionato de Notas E Protestos de Titulos
Itajai - 3° Tabelionato de Notas E Protestos de Titulos
TJSC

Prioridade: Alta.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Falsificacdo de Procuracao
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ltajai/SC, 27 de margo de 2025.

AO TRIBUNAL DE JUSTICA DE SANTA CATARINA - CORREGEDORIA GERAL DA
JUSTIGA - EXTRAJUDICIAL

Oficio n® 11/2025

SUELI CANZIANI GAZANIGA, brasileira, casada, Delegatéria do
3° Tabelionato de Notas e Protestos de Itajai/SC, portadora do RG n° 307.238-0 e inscrita
no CPF n° 860.565.579-87, com endereco profissional na Rua Manoel Vieira Gargao, n°
148, Centro, Itajai/SC, CEP 88301-425, vem, respeitosamente, perante Vossa
Exceléncia, expor e requerer 0 que segue:

Em 25 de margo de 2025, as 12:27, este Tabelionato recebeu contato via
WhatsApp, pelo numero (55) 9191-7421, de pessoa que se identificou como despachante
no Municipio de Camboriu, por nome Ariane Franco Queiroz, solicitando atendimento ao
Tabelionato.

Na ocasido, a referida solicitante encaminhou o documento e requereu
informagdes acerca da autenticidade de uma procuragéo supostamente lavrada pelo 3o
Tabelionato de Notas de Itajai/SC, por meio da qual DARI MAIA DA SILVA inscrita no
CPF 687.986.609-34 outorga poderes a SOLON PEREIRA DE CARVALHO JUNIOR
inscrito no CPF 065.800.029-21, referentes a um veiculo: MARCA/MODELO:
M.BENZ/710, ANO de FABRICACAQ: 2010, MODELO: 2010, COR: BRANCA, PLACA:
MHJOB56, CHASSI: 9BM688159AB720207, RENAVAM: 00213582600.

A solicitante foi orientada que conforme artigo 308, § 1° do Cddigo de
Normas do Foro Extrajudicial de Santa Catarina, a confirmagéo da eficacia e validade das
procuracOes, € feita por certiddo atualizada, tendo sido enviados os dados para
pagamento dos emolumentos e formulario para preenchimento da solicitagéo da certido.
O pagamento foi realizado via pix por dois “interessados” diferentes, os senhores Sandro
Cesar Queiroz, CPF 585.616.760-00 (Bco Rendimentos S.A), e Julio Cesar Correa, CPF
024.887.259-19 (Bco Rendimentos S.A.) Na sequéncia foi solicitado o reembolso de um
dos valores. O formulario de solicitagédo da certiddo foi preenchido incorretamente, pelo
que foi solicitada a corregao.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE SANTA CATARINA « COMARCA DE ITAJAI
Sueli Canziani Gazaniga - TABELIA
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Em 26 de margo de 2025, aproximadamente as 9:00, um homem que
também se identificou como despachante, por nome Julio Cesar Correa, CPF:
024.887.259-19, compareceu no balcdo da serventia e solicitou a certiddo atualizada da
mesma procuragao tratada por Ariane no dia anterior. Durante a conversa, Julio disse
que recebeu a procuragao de um despachante do Parana e precisava solicitar a segunda
via do documento do veiculo objeto do mandato. Disse ainda que até o0 momento ja teve
varios problemas para regularizar o veiculo, Julio se demonstrou preocupado diante da
informagéo de que a procuracéo era falsa, fez algumas ligagdes e solicitou que ndo fosse
feito mais nada referente ao veiculo pois se tratava de procuragéo falsa.

Concluida a solicitag@o, foi emitida uma Certiddo Negativa, demonstrando
que n&o existia ato lavrado nesta serventia no dia 13/03/2025 em nome de Dari Maia da
Silva. Pagas as custas, requerimento e copia do documento do solicitante arquivados.
Assim, o solicitante Julio foi orientado a registrar Boletim de Ocorréncia dos respectivos
fatos.

A vista disso, por ato motivado pela Escrevente Daniele Aparecida de
Souza, a Autoridade Policial promoveu a lavratura de boletim de ocorréncia (documento
anexo), a fim de que a conduta criminosa seja devidamente investigada.

DIANTE DO EXPOSTO, serve o presente oficio para comunicar esta r.
Corregedoria Geral de Justiga acerca da circulagao de Certidao de Procuragéo falsa com
a indicagéo de lavratura no 3° Tabelionato de Notas e Protestos de Itajai/SC.

Por fim, encaminhe-se 0s seguintes documentos: (i) copia do boletim de
ocorréncia lavrado pela Autoridade Policial; (i) copia da conversa realizada por aplicativo
whatsapp com o documento contendo o selo falsificado;

Cordialmente,

or SUELI CANZIANI

GAZANIGA:860 GAZANIGA:86056557987
Dados: 2025.03.27 13:11:35

56557987 -03'00"

SUELI CANZIANI GAZANIGA
Tabelia do 3° Tabelionato de Notas e Protestos de Itajai/SC

SUELI CANZIANI Sssinado de forma digital
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CONVERSA VIA WHATSAPP

1023 BT » ol il 1023 WX W «

(__{%.t’ +55559191-7421 O % : (_‘, ) +55 55 9191-7421 O <

online " online

conversa poaem Ier, ouvir e compartinar " -
essas conversas. Saiba mais | Paraqur » Mos agilizar seu

atendimento nos informe:
*Nome completo

*Quais os poderes da procuragéo
desejada

Responderemos o mais breve
possivel!

Meu nome é Ariane, sou
despachante aqui em Camboriu.

enhum

Estou com uma procuragdo emitida
por vocés.

Nao estou conseguindo tirar o selo
digital.

Vocé pode verificalr, por gentileza?

Boa tarde! Tudo bem?

0la! Obrigado por entrar em contato e

com o setor de PROCURAGAO do 3 P ricomomeisaniongl
Tabelionato de Notas de Itajai! Pr o .

| Utilizamos o WhatsApp Web, e

se possivel nao enviar mensagem v
de audio; caso precise ligar dé
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online
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BFHE

15- Requerimento Solicitante
LGPD (novo).pdf

Pessoa Fisica -

pagina * 68 kB * PL

Boa tarde,

Conforme art. 308, §1 do

Novo Codigo de Normas de
Santa Catarina, a confirmagao
da eficdcia e validade das
procuragdes sera feita por meio
de certiddo atualizada, sendo o
interessado responsavel pelos
custos, deste modo, o custo da
certiddo é de R$ 18,97, seguem

ne Aadae nara nanamanta:

- Q

<

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE SANTA CATARINA - COMARCA DE ITAJAI

Sueli Canziani Gazaniga - TABELIA

1023 X P -

é_";\ +55 55 9191-7421 O %

online
IITuiar: 3°°~" - ~"1ziani bazaniga
CPF: 86(
PIX: contato@3tabitajai.com.br

° Apés a operagéo favor
encaminhar o comprovante.

° Em respeito a Lei Geral de
Protecao de dados, solicitamos
ainda, o envio do requerimento
em anexo preenchido e assinado.

13:48 v/

Vou repassar para o cliente.
Obrigada.

Favorecido
SUELI CANZIANI GAZANIGA
PJ: XXX.565,579-XX
COOP SICREDI VALE LITORAL S5C
2606
480163

Pagador

JULIO CESAR CORREA
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1023 WMEW -

&, +555509191-7421
6" ) online

2606
480183

JULIO CESAR CORREA
P XXX B87.258-XX
BCO RENDIMENTO S.A.
Transaghe
EG8900810202503251718LAMSDOB00jw
Chave Pix
25/03/2025 - 14:18:44
RS 1897
autenticacao da procuracao

Foi feito 2 pix sem querer.

Podem estornar 1?

Vocé

Logo mais mando preenchida

+55 55 9191-7421

odem estornar 1?7

posso sim, qual o pix para o
estorno?

Vocé

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE SANTA CATARINA + COMARCA DE ITAJAI

Sueli Canziani Gazaniga - TABELIA

1024 MX B »

(_‘z) +55559191-7421 i

online

pOsSsOo sim, t Or X para o
estorno?

28561676000
CPF

Sandro Cesar Queiroz

2025-03-25_001.pdf

IVIE

+55 55 9191-7421
_001.pdf

precisa preencher os campos dos
dados da procuragao e o motivo da
solicitagdo :
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A SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA Policia Civil

1 DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL A, Dengue

Delegacia de Policia Virtual de Santa Catarina
Rua Sete de Setembro, 600, Centro - ITAJAI/SC 48-3665.8386

BOLETIM DE OCORRENCIA

REGISTRO 0319010/2025-B0-00601.2025.0014417
DATA E HORA DO REGISTRO: 26/03/2025 17h42min
UNIDADE RESPONSAVEL: PC - 12 DELEGACIA DE POLICIA DE ITAJAI - 47-3398.6290

FATO

DATA DO FATO: 25/03/2025 HORA DO FATO: 12:27

LOCAL DO FATO: (Interior do ambiente/Comércio) RUA MANOEL VIEIRA GARCAO, n? 148, TABELIONATO DE NOTAS, CENTRO,
ITAJAI/SC/BR | CEP: 88301-425 | Coordenadas: -26.90473,-48.65724

FATOS COMUNICADOS: Estelionato/Consumado

ENVOLVIDOS

DANIELE APARECIDA DE SOUZA (38 anos) | Comunicante: Estelionato/Consumado | Vitima: Estelionato/Consumado
Mae: EVA APARECIDA FERREIRA DE SOUZA
Pai: ADAO FERREIRA DE SOUZA
Data de Nascimento: 30/05/1986
Naturalidade: TOLEDO/PR/BRASIL
CNH: 04101060181 - SC

Relato Individual: A comunicante, escrevente no 3o Tabelionato de Notas de Itajai/SC, relata que, em 25 de margo de 2025, as 12:27,
recebeu contato via WhatsApp, pelo ndmero (55) 9191-7421, de pessoa que se identificou como despachante no Municipio de
Camboriu, por nome Ariane Franco Queiroz, solicitando atendimento ao Tabelionato. Na ocasido, a referida solicitante encaminhou o
documento e requereu informagdes acerca da autenticidade de uma procuragdo supostamente lavrada pelo 3o Tabelionato de Notas
de Itajai/SC, por meio da qual DARI MAIA DA SILVA inscrita no CPF 687.986.609-34 outorga poderes a SOLON PEREIRA DE CARVALHO
JUNIOR inscrito no CPF 065.800.029-21, referentes a um veiculo: MARCA/MODELO: M.BENZ/710, ANO de FABRICACAO: 2010,
MODELO: 2010, COR: BRANCA, PLACA: MHJOB56, CHASSI: 9BM688159AB720207, RENAVAM: 00213582600. A solicitante foi orientada
que conforme artigo 308, § 12 do Codigo de Normas do Foro Extrajudicial de Santa Catarina, a confirmagdo da eficacia e validade das
procuragGes, é feita por certiddo atualizada, tendo sido enviados os dados para pagamento dos emolumentos e formulario para
preenchimento da solicitagdo da certiddo. O pagamento foi realizado via pix por dois “interessados” diferentes, os senhores Sandro
Cesar Queiroz, CPF 585.616.760-00 (Bco Rendimentos S.A), e Julio Cesar Correa, CPF 024.887.259-19 (Bco Rendimentos S.A.) Na
sequéncia foi solicitado o reembolso de um dos valores. O formulario de solicitagdo da certiddo foi preenchido incorretamente, pelo
que foi solicitada a correcdo. Em 26 de margo de 2025, aproximadamente as 9:00, um homem que também se identificou como
despachante, por nome Julio Cesar Correa, CPF: 024.887.259-19, compareceu no balcdo da serventia e solicitou a certiddo atualizada
da mesma procuragdo tratada por Ariane no dia anterior. Durante a conversa, Julio disse que recebeu a procuragdo de um
despachante do Parand e precisava solicitar a segunda via do documento do veiculo objeto do mandato. Disse ainda que até o
momento ja teve varios problemas para regularizar o veiculo, Julio se demonstrou preocupado diante da informagdo de que a
procuragdo era falsa, fez algumas ligagdes e solicitou que nao fosse feito mais nada referente ao veiculo pois se tratava de procuragao
falsa. Concluida a solicitagdo, foi emitida uma Certiddo Negativa, demonstrando que ndo existia ato lavrado nesta serventia no dia
13/03/2025 em nome de Dari Maia da Silva. Pagas as custas, requerimento e copia do documento do solicitante arquivados. Assim, o
solicitante Julio foi sendo orientado a registrar Boletim de Ocorréncia dos respectivos fatos. Sdo os acontecimentos que se pretende
aqui comunicar.

Outras Informagdes: ® O comunicante assume inteira responsabilidade pelas informagdes prestadas no relato deste registro e declara
estar ciente de que a falsidade no transcrito acima implicara nas penalidades cabiveis, previstas no Art. 299 do Cédigo Penal. ® Deseja
Decidir posteriormente sobre o direito de representagdo ou queixa, estando ciente de que o prazo para oferecer a representagdo ou a
queixa é de 06 (seis) meses, contados da data do fato ou da data em que vier a saber quem é o autor do fato.

BENS/OBJETOS
* Documento - Outro documento - Outro Documento (Outro envolvimento)

Numero: Ndo informado
DANIELE APARECIDA DE SOUZA (De posse)

ATENDENTES

FILIPE FONSECA DE FREITAS (AGENTE DE POLICIA CIVIL)

REGISTRO 0319010/2025-B0-00601.2025.0014417

27/03/2025 09:54:00 DISQUE DENUNCIA 181 - ATENDIMENTO 24 HORAS - SIGILO ABSOLUTO! Pdgina: 1 de 2

Protocolo n2: 2025093267880 - Cadigo de validagdo: 68138000
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE SANTA CATARINA

COMARCA DE ITAJAI/SC — 25° Circunscrigo
SUELI CANZIANI GAZANIGA — Tabelid
Elinita Kowalski Rosar — Tabelia Substituta

fua Manoel Vieira Gargéo, 3 - ED. Catarinense — 1° andar - CEP 88.301-425, Fone/Fax (47) 3348-7137
E-mail. tabelionalocanziani@terra.com.br — Expedients: 02.00h 4s 12:00h e 14:00h &s 18:00h

CERTIDAO DE PROCURAGAO

PROCURACAO BASTANTE QUE FAZ: DARI MAIA DA SILVA

SAIBAM quantos estes plblico instrumento de procuragao bastante virem, ou dele
tiverem conhecimento, que aos 13(treze) dias do més de marco do ano de 2025(dois mil e vinte
cinco), nesta cidade e Comarca de ltajai, Estado de Santa Catarina, em Cartorio, perante mim
Tabelia, compareceu como outorgante: DARI MAIA DA SILVA, de nacionalidade brasileiro,
inscrito no CPF/MF sob n° 687.986.609-34, RG n° 1601373 SSP/SC , residente e domiciliado
na Avenida Osvaldo Reis, 527, bairro Praia Brava, na cidade de Itajai/SC; devidamente
reconhecido como proprio pelo exame dos documentos que me foram apresentados e seus
originais, tidos por bons ante seu aspecto de aparéncia e conservagéo, do que dou fé; e, assim
pelo outorgante me foi dito que por este publico instrumento nomeia e constitui seu bastante
Procurador {a): WMM de nacionalidade brasileiro,
inscrito no CPF/MF sob n® 065.800.029-21, RG n® 86115611 SSPIPR, residente € domiciliado
na Rua Coqueiros, 200, bairro Tabuleiro, na cidade de Camborit/SC; podendo assinar em
conjunto ou isoladamente; a quem confere poderes amplos, gerais e ilimitados para o fim
especial de comprar e/ou vender veiculo, transferir para si préprio, ou para uso de si préprio
pelo prego de venda, um veiculo® MARCA/MODELO: M.BENZ/710, ANO de FABRICACAO:
2010. MODELO: 2010, COR: BRANCA, PLACA: MHJ0B56, CHASSI n™
9BMB88159AB720207, RENAVAM n* 00213582600, cujo o arrendatario & o proprio
cutorgante, podendo seu procurador ajustar clausulas e condiges, assinar contratos, aditivos,
re-ratificagoes, requerimentos e deciaragbes, requerer quitagio de parcelas vencidas, requerer
lieragdo, bem como, poderes para apos a liberagdo da restricdo a venda que pesa sobre
o automovel acima descrito, podendo para este fim, requerer o que for preciso junto a
referida Instituigao Financeira, inclusive representa-lo nas quitacoes de débito se na rescisao
de contrato de leasing, assinando os respectivos instrumentos, apresentar, juntar e retirar
documentos. cumprir exigéncias, bem como, posteriormente, vender e/ou transferir a quem
interessar possa e pelo melhor prego e condigbes que ajustar, ou para seu proprio nome, 0
referido veiculo e ainda reqularizar toda documentagao do mesma; inclusive requerer 2° via do
recibo de compra e venda, assinar a competente autorizacao de transferéncia do mesmo,
representar seus interesses junto ao Departamento de Transilo — DETRAN, Circulagao
Regional de Transito — CIRETRAN, .Servigos Municipal de Transito, bem como ainda em todo €
gualguer 6rgéo ou reparticao em que se torne necessaria a sua intervencao, para promover a
respecliva transferéncia, dando ao comprador plena possa do GRS S e NS AR racibe
receber e dar quitagdes, podendo ainda, dito precurador, pagaif S L -
apresentar, juntar e retirar documentos, cumprir exigéncias; L&i0aE Teqhibied oad FRODUCHO SRG
quaisquer documentos, inclusive carta de liberagao, inclusive eff taso de, p:;‘s@_nsa?;r

. | CURITIBA. =U3- i)

g
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ESTADO DE SANTA CATARINA

COMARCA DE ITAJAIISC — 25° Circunscricao

SUELI CANZIANI GAZANIGA — Tabelia
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usar o veiculo acima descrito em gualquer parte do ternténo nacional ou estrangeiro, &
praticar em fim todos os demais atos necessarios ao bom e cabal desempenho deste mandato. P
por mais especial que possa ser e mesmao que ainda nao totalmente expressos, mas que
mantenha estrita relagao com os poderes ora outorgados, inclusive contratar advogado com 0s
poderes da “"Clausula Ad Judicia™ para fazer valer os poderes ora outorgados Inclusive
substabelecer. Ficando o outorgado procurador responsavel civil e criminalmente,
inclusive sobre multas que possam a existir a partir desta data ao referido veiculo. O
outorgante assume total responsabilidade sobre a veracidade de todas as informagdes
prestadas para a lavratura deste ato ASSIM O DISSE, do que dou fé, e me pediu este
instrumento que Ihe sendo lido foi achado em tudo cenforme, aceita, outorga e assina.
Dispensadas as Testemunhas instrumentais na conformidade do Artigo 884 do CNCGJ. Eu
(SUELI CANZIANI GAZANIGA), Tabelia, que a mandei fazer, conferi, subscrevo e assino em
publico e raso. Itajai, 13 de margo de 2025. Procuragao protecolada sob o n® 9652/2025.
Emolumentos: RS 65,35 + Selo de Fiscalizagao: RS 2 82 Total: RS 68,17. (Ass ) DARI MAIA
DA SILVA. ~ SUELI CANZIANI GAZANIGA Nada mais nem menos se continha na referida
procuragao, da qual bem e fieimente éxtrai a presente certidao, cujo original encontra-se neste
tabelionato, do que dou fé. Eu, ADRiANA DO NASCIMENTO DE AMORIM MARANO.
Escrevente Notarial. Conferi. subscrevo e assino em piblico & raso
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Itajai, 13 de margo de 2025.
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27/03/2025, 12:55 Selo Digital de Fiscalizagao

contato

G selodigital

~# 0O selo com nimero de serie
'BFH82748' nao existe no sistema.

Confira os dados do ato aqui:

Codigo do selo:

BFH82748

Digitos verificadores:

112A

|4 captcha %)
nayh

PESQUISAR
selo digital normas e manuais perguntas frequentes
o que é o selo digital de conheca as nhormas que veja as principais duvidas
fiscalizagdo? regem o uso do selo e suas respostas
Poder Judiciario de Santa Catarina - Todos os direitos reservados - 2011
https://selo.tjsc.jus.br/consulta/ato!ConsultarAto.action;jsessionid=hwgO5-1zqYpk54Ih0spODo4OezlyxQwO7BI3ivhS.selodigital-04-8080
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